Si quis igitur Aristocratem roget—ne vero ineptain interrogationem 

esse putate—utrum satis sciat, fore, ut aliquis Charidemum interfi- 

ciat, an vero ipse diem suum alio quopiam modo sit obiturus, haud 

opinor se scire dicet. Ponamus autem, fore qui eum interficiat. 

Rursum, nostine, volens an invitus id sit facturus ? Hospes, an 

vero civis ? Scire te, dicere nullo modo potes. Proinde sic scribere 

conveniebat, siquidem omnino scribere decreveras : si quis Occide¬ 

nt, invitus aut volens, jure aut injuria, hospes aut civis: ut quis- 

quis, aut quocunque modo facinus commisisset, illi jura constituta 

legibus parata essent: et non declarato nomine culpse, comprehendi 

liceat, adscribere. Nam quem tu terminum reliquisti scripto isto, 

380 CONTRA ARISTOCRATEM. 

cum lex manifesto sic dicat, non ultra terminos exagitandum, tu 

vero undecunque abripiendi facultatem concedas ? Ac lex non 

modo non exagitare sinit ultra terminum, sed nec arripere : e tuo 

autem decreto cuicunque libitum fuerit, is eum, qui ceedem invitus 

fecerit, proscriptum nactus, per vim abducet in patria interfecti. 

An non igitur confundis jura humana omnia, et earn causam tollis, 

cum qua quseque facta, vel honesta, vel turpia sunt ? Videtis enim in 

omnibus, non capitalibus tantum legibus, ita esse scriptum. Si quis, 

inquit, pulsarit quempiam, non lacessitus injuria nimirum : quod si 

se defenderit, non peccet. Si quis convicia dixerit, falso, adjecit: 

quod, si vere, ljcuerit. Si quis occiderit, consults: quod si invitus, 

aliud jam sit. Si quis damnum alicui dederit, volens, per injuriam: 

ubique denique rem causa confirmari inveniemus. Apud te vero 

aliter: in universum enim, si quis Charidemum occiderit, abripiatur, 

sive invitus, sive jure, sive se defendens, sive ob ea quce legibus 

jubentur, sive quocunque modo. 

10. Lege sequentem legem. 

LEX. 

Caedis acliones ne snnto usquam in eos qui exsules deferunt, si quis eo redeat 

quo non licet. 

Lex hsec Draconis est, Atbenienses, et reliquse quas e capitalibus 

adscripsi. Consideranda sunt autem ea quse dicit: in eos qui 

homicidas eo quo non licet redeuntes indicant, acti- 

ones c red is ne sunto. Hie duo jura significat, contra quee 

utraque iste senatusconsultum fecit: nam ea et deferre homicidam 

permittit, et non sinit ab ullo privata auctoritate, si proscriptum na¬ 

ctus sit, abripi: idque turn demum, si quis redeat quo non licet, et 

illud ipsum permittit, non ubicunque voluerit aliquis. Quo vero non